Dazu hilff's aus der Maken gewaltiglich wider den Teufel, Welt, Fleisch und alle bösen Gedanken, so man mit Gottes Wort umget, davon redet und dichtet, daß auch der erste Psalm selig preißt die, so Tag und Nacht vom Gesetze Gottes handeln. Ohne Zweifel wirft du keinen Weisbrauch oder ander Geräuch stärker wider den Teufel anrichten,

6] Imo, quod indignius est, reperiuntur hodie etiam ex nobilibus quidam adeo [R. 392] ignobilis animi, ut affirmare ausint nihil opus esse amplius sive parochis sive concionatoribus, sed sufficere libros, ex quibus eadem haec discere quilibet per se ac nullo tradente queat. Unde et ipsas parochias strenue ac fortiter collabi ac desolari patiuntur, parochos autem et concionatores tantum non fame interire sinunt, perinde ut decet stolidos ac insanos Germanos. Talem etenim populum Germani et habemus et tolerare cogimur.

7] Ego vero, ut de me ipso dicam scilicet, tametsi doctor ac praedicator sum, non minori, ut opinor, cum doctrina tum experientia praeditus quam ii, qui tanta de se praesumunt et ad tantam securitatem pervenerunt: haudquaquam tamen imitari me pueros pudet, sed quemadmodum illos Catechismum docemus, ita et ego mane aut quodocunque vacui aliquid temporis datur, ipsam Orationem Dominicam, decem praecepta, articulos fidei, psalmos aliquot etc. mecum ipse quasi ad verbum recito. Et quamquam adhuc quotidie lectionibus et studiis vaco, attamen ne sic quidem possum pervenire, quo cupio, aut praestare, 8] quae volo. Ita fit, ut puerum ac discipulum Catechismi etiam hodie me profiteri necesse habeam, profiteorque libenter. At delicatuli fastidiosulique isti vel unica tantum lectione assequuntur, ut repente omnes ubique doctores post se relinquunt sciantque omnia, nec ullius doctrina aut institutione opus amplius habeant. Imo vero hoc ipso veluti certissimo argumento ostendunt, quod nullam

9] Rogo itaque hos ignavos ventres ac praesumptuos sanctos, ut vel propter Deum hoc sibi persuaderi patiantur se ad [R. 393] eam eruditionem haudquaquam pervenisse, quam ipsi sibi tribuunt, deinde ut nec unquam in animum inducant se Catechismi partes omnino omnes perdidicisse perspectasque habere, etiamsi notissimae ac meditativissimae ipsis videantur. Nam ut maxime demus, eos omnia quam optime et perfectissime tenere ac scire (quod tamen in hac vita propemodum impossibile fuerit), non tamen neque illud praetereundum, multiplicem usum ac fructum ex eo consequi, si eadem illa rudimenta quotidie legantur, meditandoque et loquendo exerceantur. Nimirum quod Spiritus Sanctus adsit huic lectioni, sermoni ac meditationi, qui subinde novos motus excitet ac maius lumen suppeditet, ut quotidie magis magisque hac doctrina afficiamur, ac maius operae premium in ea faciamus, sicuti et Christus ipse promittit apud Matthaeum, cap. 18, 20, cum inquit: *Ubicunque duo aut tres congregati fuerint in nomine meo, ero in medio eorum.*